A secundum naturam Filius, demittens seipsum ad  
exinanitionem factus est sicut nos <sup>24-25</sup>, atque ut sa-  
piens evangelista Joannes inquit, « in propria venit. »  
Missus enim est, ut ipsemet alibi inquit, « ad oves  
perditas domus Israel <sup>26</sup>, » sed « sui ipsum non rece-  
perunt <sup>27</sup>. » Unde et graviter eos accusavit per vo-  
cem Isaia, dicens : « Audi, caelum, et attende, terra,  
quia Dominus locutus est : Filios procreavi et exal-  
tavi ; **249** ipsi autem me rejecerunt. Cognovit bos  
possessorem suum, et asinus praesepe domini sui :  
Israel autem me non cognovit, nec populus meus  
me intellexit <sup>28</sup>. » Cum igitur Israelitae verum ac  
naturalem Dominum non cognoverint, tunc vocati  
sunt per fidem idolorum cultores, et atheorum im-  
pura atque execrabilis multitudo, suum Redempto-  
rem cognovit. Atque hoc ipsum erat quod per ver-  
bum prophetarum praesignificatum est Israelitis :  
« Constitui super vos speculatores. Audite vocem  
tubae : et dixerunt, Non audiemus. Ideo audiverunt  
gentes, et qui pascunt greges ipsarum. Audi, terra :  
Ecce ego adduco in populum hunc mala, fructum  
aversionis suae, quia verbo meo non attenderunt,  
legemque meam repulerunt <sup>29</sup>. » Vide igitur, vido  
manifestum Christi mysterium, etiam in iis qua  
Mosen contingunt, quemadmodum jam dixi. Nam  
Moses natus est ex tribu et sanguine Levi. Vocatus  
autem est etiam Emmanuel sanctus et innocens  
pontifex <sup>30</sup>, ut qui totus sit sanctus : etiamsi in-  
telligatur ex tribu Juda, ut celebris et rex esse  
credatur, item ut palam fiat sacerdotium ei non  
secundum carnem competere, quemadmodum fere  
Judaeorum praefectis, sed tanquam Deo et regi uni-  
versorum in sanctificatione et gloria. Quocirca  
typus est in carnalibus, et supra carnem, hoc est  
Christus, veluti recens natus infans intelligatur,  
propter divinitatis innocentiam, sive quia factus  
est nova creatura <sup>31</sup>. Nos enim exuti vetustate quae  
veluti in corruptione erat, in novitatem vitae tra-  
ducti sumus in ipso. Nova autem quodammodo  
creatura est infans. Caeterum quod infans nuper  
natus sit symbolum innocentiae, facile est cuilibet  
videre vel ex ipsis Salvatoris verbis. Mulieres enim  
aliquando ad ipsum accesserunt, infantes secum du-  
centes, ut ipsis manus imponeret. Discipuli vero, id  
indigne ferentes, eas arcebant. Quibus ille : « Sinite,  
inquit, parvulos, nec prohibete eos ad me venire :  
talium enim est regnum caelorum <sup>32</sup>. » Item alibi  
disputatione orta inter ipsos, quisnam major esset  
in regno caelorum (ita enim dixit sapiens evange-  
lista), acceptum parvulum statuit in medio, et dixit :  
« Amen, amen dico vobis, nisi conversi fueritis et  
effecti sicut hi parvuli, non ingrediemini in regnum  
caelorum <sup>33</sup>. » **250** Quid autem sit converti, et  
quomodo soleamus pueris conformari, aperuit  
beatus Paulus his verbis : « Fratres, ne sitis  
pueri pueri sensibus, sed in malitia sitis infantes : sensi-

<sup>24-25</sup> Philip. ii, 7. <sup>26</sup> Matth. xv, 24. <sup>27</sup> Joan. i, 11. <sup>28</sup> Isa. i, 2, 3. <sup>29</sup> Jerem. vi, 17, 18. <sup>30</sup> Hebr. vi, 20. <sup>31</sup> II Cor. v, 17. <sup>32</sup> Luc. xviii, 15. <sup>33</sup> Matth. xviii, 5.

bus autem estote perfecti <sup>21</sup>. » Constat igitur Christum propter deitatis innocentiam tanquam in parvulo significari. Porro in sacris Litteris Mosis pater silentio consulto præteritus est. Licuerat enim dicere : Hic vir duxit uxorem ex filiabus Levi ; sed dictum est, « Erat quidam, » ut oblique significaret Christum secundum carnem non habuisse patrem, quanquam Joseph ipsius pater sit habitus. « Erat autem, inquit, puer elegans <sup>22</sup>. » Etenim « speciosus forma præ filiis hominum » et vocatus est, et est Christus. Hinc ita illum alibi compellat beatus David : « Accingere gladio tuo super femur tuum, potens facie et pulchritudine <sup>23</sup>. » Nemo vero dubitaverit, quin pulchritudo intelligatur de ea quæ est in gloria et natura deitatis omnia superantis, quandoquidem carnis gloriationes nemo ascripserit Christo, neque in gloriam ipsius censuerit : absit hoc. Totum enim mysterium incarnationis ipsius est exinanitio et humiliatio, sicut scripsit de eo propheta Isaias : « Et vidimus ipsum, et non habebat speciem, neque pulchritudinem : sed species ejus erat infra omnes filios hominum <sup>24</sup>. » Nequaquam vero dicimus quod propheticus sermo nobis deitatis gloriationes exponat, sed potius persuadet nobis ut intelligamus ea quæ carnis sunt, collata cum gloria deitatis, prorsus nullius esse momenti, aut pretii. Filius enim in specie apparuit admodum deformi. Deus enim cum sit suapte natura, factus est homo. Infinitis autem et incomparabilibus differentiis minor est homo quam Deus.

ὦν κατὰ φύσιν, γέγονε καθ' ἡμᾶς. Ἀμέτρητον δὲ τὸ θεοῦ τὸ ἀνθρώπινον.

5. Cæterum vide quomodo, cum masculis omnibus insidias moliri jussisset Pharao, mulier quidem quæ pepererat, occultat quidem infantem ; demittens vero deinceps et includens fiscella scirpea, reponit illum in arculam et abjicit in lacum : mox tamen ipsum recipit, in ipsis aquis inventum, persecutoris ipsius filia, quæ aperit quidem fiscellam, vagientemque infantem conspicata, quod Hebræus esset manifeste intelligit, reddiditque ei quæ pepererat nutriendum, mercedem insuper nutricationis pollicens. **251** Quem igitur sensum hisce rebus applicabimus ? aut quod mysterium considerare necessarium est ? Nam ante adventum Christi nullus masculus erat extra insidias. Masculum autem intelligimus eum qui spiritali robore præditus est, cujus fructus erit placere Deo. In periculo igitur versatur masculus, Satana eum mundanis voluptatibus tanquam luto ac cæno immergente, ac suffocante generaliter eos qui forti animo contemnebant molliitium, et quod effeminatum est, in moribus et vita nimirum. Unde et Spiritu afflati dixerunt, obstupefacti, arbitror, ob universalem istam ad malum declinationem : « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt ; non est qui faciat bonum : non est ne unus quidem <sup>25</sup>. » Inepti enim tum omnino ad